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1 ÚVOD

O původní podobě sídelních areálů mladšího eneolitu na území

Čech a Moravy nevíme mnoho. Nejvíce archeologických pramenů obou

mladoeneolitických kultur tvoří pohřebiště. Signifikantní je velice

unifikovaný pohřební ritus, a zároveň se u jednotlivých pohřbů může

vyskytnout v podobě intruze stopa po sídlištní keramice, která se v

„průvodních balíčcích“ hrobové výbavy zemřelých neobjevuje (Neustupný

ed. 2008, 130). V Německu na takovou problematiku poukazuje např.

analýza keramických fragmentů z lokality Hamburg - Boberg (srov.

Mertens 2003). Počet identifikovaných mladoeneolitických sídlišť za

poslední léta výrazně narostl. To se týká zejména moravské kultury

zvoncovitých pohárů (např. Dvořák 1993; Ondráček - Dvořák -

Matějíčková 2005; Turek - Dvořák - Peška 2003 a další). Musíme se ale

podívat, čím je vůbec taková lokalita charakteristická. Jakou výpovědní

hodnotu o podobě sídliště má několik málo keramických střepů, ojedinělá

kůlová jamka, nebo nálezy z povrchových sběrů? Kultura se šňůrovou

keramikou a kultura zvoncovitých pohárů však jednoznačně musely mít

systém sídelních aktivit, který po relativně dlouhou dobu účinně fungoval.

Něco zásadního je nám zatím bohužel v tomto systému skryto. A je to

dáno tím, že jsme stále nenalezli „typické“ sídliště, jako tomu bylo ve

starším či mladším období, jen např. na jiných místech? Ztratili jsme

většinu informací důsledkem postdepozičních procesů? Nebo se z nějaké

příčiny sídlení kultur mladšího eneolitu změnilo tak zásadním způsobem,

že znaky zahloubených chat ani nalézt nemůžeme, protože nikdy

neexistovaly? Je jasné, že součástí kultury těchto populací byly obytné

areály, jejichž součástí byla architektura, a to i přesto, že se nám tyto

objekty doposud nepodařilo na území ČR spolehlivě doložit. E.

Neustupný v jedné z jeho prací (1997) kritizoval teoretické modely

pastevecké kultury ve střední Evropě v mladém eneolitu. Pro

pasteveckou teorii nejsou podle něj žádné pádné argumenty kromě
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vlastního „chybění sídlišť.“ Svou teorii o zemědělském základě kultury se

šňůrovou keramikou a kultury zvoncovitých pohárů dokazuje mimo jiné

kontinuitou keramického komplexu a zasazení právě do zemědělského

prostředí evropského pravěku (Neustupný 1997).

Ve své diplomové práci bych chtěl predikovat potenciálně vhodná

místa výskytu sídlištních areálů v mladším eneolitu. Jako kritéria predikce

byly, kromě geomorfologie terénu, zvoleny vzdálenost od vodního toku a

především prostorová souvislost pohřebních a sídlištních areálů. Jelikož

nejsou sídliště mladého eneolitu téměř doloženy, byla jako model zvolena

situace mladší fáze únětické kultury v Čechách (viz dále).

Je velice obtížné zachytit podobu sídlištních objektů kultury se

šňůrovou keramikou a kultury zvoncovitých pohárů, ať už je to způsobeno

žádným nebo velice mělkým hloubením pod povrch země. Potvrzení

jejich faktické přítomnosti či absence v predikovaných oblastech je proto

spojeno s náročným terénním výzkumem, který zahrnuje rozsáhlou

nedestruktivní část založenou především na geofyzikální prospekci a

následně archeologický výzkum odkryvem poměrně značného rozsahu.

Lze předpokládat, že k potvrzení výsledků výzkumu budou zapotřebí

další analýzy (chemické analýzy, radiokarbonové datování apod.).

Vzhledem k časové i finanční náročnosti takovéhoto postupu, bude v mé

práci provedena pouze základní validace výsledků predikce a to

srovnáním predikční mapy s výskytem doposud známých sídlištních

lokalit ve vybraném území. Bylo by však jistě žádoucí v budoucnu

přistoupit i k ověření predikční mapy přímo terénním výzkumem

vybraného mikroregionu.

Predikční modelování v prostředí geografických informačních

systémů (GIS) v archeologii se začalo vyvíjet již v 50. letech 20. století, a

to zejména v USA a Kanadě. V Evropě se s predikčním modelováním

setkáváme až později v 80. letech (Lieskovský et al. 2011, 14). GIS jsou
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bezpochyby velice užitečným nástrojem, využitelným v archeologii

především k tvorbě a vyhodnocování prostorových analýz. Na význam

jejich využití klade důraz např. E. Neustupný (2005). Samotné predikční

modelování napomáhá k rekonstrukci minulých areálů aktivit, které jsou

buď zatím neobjevené, nebo nějakým způsobem nenávratně zničené.

Vytvořené predikční modely se tedy v praxi dají uchopit jako ochrana

archeologického dědictví, které může ruku v ruce spolupracovat

s územním plánováním staveb, jež by zasahovaly do lokalit s pozitivními

archeologickými nálezy. Zároveň také predikční modelování přispívá

k pochopení souvislostí v minulém lidském světě a může přinášet

odpovědi na řadu otázek, které si badatelé v současnosti pokládají.

1.1 Cíle práce

Mezi cíle mé diplomové práce bude patřit shromáždění dostupných

informací o sídelních aktivitách kultury se šňůrovou keramikou a kultury

zvoncovitých pohárů z mladšího eneolitu, a to jak z území Čech a

Moravy, tak z přilehlých států střední Evropy. Hlavním cílem práce by

mělo být vytvoření archeologických predikčních map v prostředí GIS,

které budou znázorňovat potencionální výskyt sídelních areálů

mladoeneolitických kultur, kultury se šňůrovou keramikou a kultury

zvoncovitých poháru. Geograficky budou predikční mapy omezeny na

vybrané mikroregiony v Čechách a na Moravě. Dílčím cílem bude

prostorová analýza vztahu mezi sídelními a pohřebními areály,

datovanými do mladší fáze únětické kultury starší doby bronzové.

Výsledek této analýzy poslouží jako model pro vztah sídelních a

pohřebních areálů v mladším eneolitu (blíže v kapitolách 1.2 a 3). Dále

bude vytvořena databáze lokalit mladší fáze únětické kultury starší doby

bronzové a lokalit mladšího eneolitu z vybraných okresů ČR v programu

MS Acces s důrazem na lokalizaci jednotlivých lokalit ve vybraném

souřadnicovém systému.
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Archeologický predikční model vybraného území má za úkol stát se

užitečným ve dvou hlavních odvětvích (viz úvod). První řekněme

„památkové,“ které napomůže k preventivní ochraně archeologických

památek, či poslouží k výběru lokalit vhodných pro další archeologický

výzkum jakéhokoliv typu. Druhé odvětví nazvu „vědecké,“ kdy predikční

mapa slouží k zodpovězení konkrétních teoretických otázek

archeologického výzkumu. Přispět k oběma zmíněným aspektům,

pokládám za velice důležitý cíl této diplomové práce.

1.2 Metoda práce

Z předchozího textu vyplývá, že vycházím z předpokladu, že

prostorová struktura sídelních aktivit v mladším eneolitu, tj. v kultuře se

šňůrovou keramikou a v kultuře zvoncovitých pohárů, může být velice

podobná prostorové struktuře sídelních aktivit únětické kultury ze starší

doby bronzové. K únětické kultuře existují spolehlivě doložená data o

sídelních i pohřebních areálech (Jiráň ed. 2008, 30-38 a 63-70) a tento

model budu aplikovat na období mladšího eneolitu, kde vycházím

z prozkoumaných pohřebišť. Teoretické hypotéze přispívá i fakt, že na

mladoeneolitických pohřebištích se pohřbívalo kontinuálně i ve starší

době bronzové (k této problematice např. Šmejda 2004). Obecně lze

v Čechách pozorovat velmi silnou vazbu pohřebišť kultury se šňůrovou

keramikou, kultury zvoncovitých pohárů a únětické kultury (např. Novák

2005). Sběr dat, týkající se jednotlivých lokalit z mladšího eneolitu a starší

doby bronzové, byl proveden z dostupné publikované literatury a

Archeologické databáze Čech (ADČ). Databázi pohřebišť únětické kultury

poskytl O. Švejcar, za což velice děkuji. Deskriptivní systém, vytvořený

v databázovém programu MS Acces, bude obsahovat zejména

geografické určení polohy lokalit, vyjádřené souřadnicemi X a Y

v souřadnicovém systému S-JTSK. Geografické souřadnice lokalit budou

získány z ADČ, popř. dohledány v katastrální mapě na geoportálu
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Českého úřadu zeměměřičského a katastrálního

(http://geoportal.cuzk.cz/geoprohlizec/, citováno 4. 3. 2014) pomocí


[…]


distance from settlement to the nearest watersource and distance from

settlement to the nearest cemetery. This model has been chosen

because of its chronological proximity with the Late Eneolithic period. This

proximity is observed in many documented settlements and cemeteries

of the late phase of Únětice culture and especially in continuity of funerary

areas, which is evidenced from the Late Eneolithic period to the Early-

Bronze Age (Novák 2005). The Model was selected for archaeological

predictive modelling and validation of the Late Eneolithic settlements in

the GIS environment. Four regions in Bohemia (Mělnicko, Kladensko) and

Moravia (Prostějovsko, Přerovsko) were chosen for this modelling. I

approached this issue with boolean and fuzzy logic. I made three versions
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of archaeological predictive models (APM) by boolean logic and four APM

by fuzzy logic. Boolean models were created by covering raster layers

which summarized their values (first version), multiply values (second

version) and multiply values without a distance from settlement to the

nearest cemetery (third version). Fuzzy models (four versions) were

created by logical operator „AND“ or „OR,“ using „MSSmall“ algorithm or

„Small“ algorithm. A few known and documented Late Eneolithic

settlements were validated by these 7 models in Bohemia and Moravia.

Six of these models were valid (all but Fuzzy AND/Small version). All

valid models were compared among each other. These models were

prepared for verification of the settlement area for the field archaeological

research. The result of this examination is that the most applicable

models are „boolean model using sum values“ and „fuzzy AND / MSSmall

model.“
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Obr. 1 – Analýza nadmořské výšky

Obr. 2 – Graf hodnot nadmořské výšky
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Obr. 3 – Analýza svažitosti terénu

Obr. 4 – Graf hodnot svažitosti terénu
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Obr. 5 – Síť vodních toků ve středních Čechách

Obr. 6 – Graf vzdálenosti sídlišť únětické kultury od vodních toků
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Obr. 7 – Okruh 5000 m od pohřebišť únětické kultury

Obr. 8 – Graf vzdáleností sídlišť od pohřebišť v únětické kultuře
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Obr. 9 – Nadmořská výška – mikroregion Mělnicko

Obr. 10 – Nadmořská výška – mikroregion Kladensko
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Obr. 11 – Nadmořská výška – mikroregion Prostějovsko

Obr. 12 – Nadmořská výška – mikroregion Přerovsko

86

Obr. 13 – Svažitost terénu – mikroregion Mělnicko

Obr. 14 – Svažitost terénu – mikroregion Kladensko

87

Obr. 15 – Svažitost terénu – mikroregion Prostějovsko

Obr. 16 – Svažitost terénu – mikroregion Přerovsko
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Obr. 17 – Vzdálenost od pohřebiště – mikroregion Mělnicko

Obr. 18 – Vzdálenost od pohřebiště – mikroregion Kladensko
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Obr. 19 – Vzdálenost od pohřebiště – mikroregion Prostějovsko

Obr. 20 – Vzdálenost od pohřebiště – mikroregion Přerovsko
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Obr. 21 – Vzdálenost od vodních toků – mikroregion Mělnicko

Obr. 22 – Vzdálenost od vodních toků – mikroregion Kladensko
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Obr. 23 – Vzdálenost od vodních toků – mikroregion Prostějovsko

Obr. 24 – Vzdálenost od vodních toků – mikroregion Přerovsko
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Obr. 25 – Binární APM – součet vrstev – mikroregion Mělnicko

Obr. 26 – Binární APM – součet vrstev – mikroregion Kladensko
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Obr. 27 – Binární APM – součet vrstev – mikroregion Prostějovsko

Obr. 28 – Binární APM – součet vrstev – mikroregion Přerovsko
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Obr. 29 – Binární APM – součin vrstev – mikroregion Mělnicko

Obr. 30 – Binární APM – součin vrstev – mikroregion Kladensko
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Obr. 31 – Binární APM – součin vrstev – mikroregion Prostějovsko

Obr. 32 – Binární APM – součin vrstev – mikroregion Přerovsko
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Obr. 33 – Binární APM – součin vrstev bez vzdálenosti od pohřebiště –
mikroregion Mělnicko

Obr. 34 – Binární APM – součin vrstev bez vzdálenosti od pohřebiště –
mikroregion Kladensko
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Obr. 35 – Binární APM – součin vrstev bez vzdálenosti od pohřebiště –
mikroregion Prostějovsko

Obr. 36 – Binární APM – součin vrstev bez vzdálenosti od pohřebiště –
mikroregion Přerovsko
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Obr. 37 – Fuzzy APM – AND / MSSmall – mikroregion Mělnicko

Obr. 38 – Fuzzy APM – AND / MSSmall – mikroregion Kladensko
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Obr. 39 – Fuzzy APM – AND / MSSmall – mikroregion Prostějovsko

Obr. 40 – Fuzzy APM – AND / MSSmall – mikroregion Přerovsko

100

Obr. 41 – Fuzzy APM – OR / MSSmall – mikroregion Mělnicko

Obr. 42 – Fuzzy APM – OR / MSSmall – mikroregion Kladensko
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Obr. 43 – Fuzzy APM – OR / MSSmall – mikroregion Prostějovsko

Obr. 44 – Fuzzy APM – OR / MSSmall – mikroregion Přerovsko
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Obr. 45 – Fuzzy APM – AND / Small – mikroregion Mělnicko

Obr. 46 – Fuzzy APM – AND / Small – mikroregion Kladensko
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Obr. 47 – Fuzzy APM – AND / Small – mikroregion Prostějovsko

Obr. 48 – Fuzzy APM – AND / Small – mikroregion Přerovsko
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Obr. 49 – Fuzzy APM – OR / Small – mikroregion Mělnicko

Obr. 50 – Fuzzy APM – OR / Small – mikroregion Kladensko
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Obr. 51 – Fuzzy APM – OR / Small – mikroregion Prostějovsko

Obr. 52 – Fuzzy APM – OR / Small – mikroregion Přerovsko