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8. Zauja| student vlastní stanovisko a jak je argumentačně podpořil? dobře

Návrh výsledné klasifikace: dobře

Stručné zdůvodnění celkového hodnocení: Josef Kudlič sizatéma své diplomové páce vybral

studium sídelní struktury mladšího eneolitu. Je to poměrně nároěný úkol, neboť především

obýné areá|y tohoto období jsou známy velmi sporadicky. Student se ve své práci zaměřil

právě na predikci chybějících residenčních areálů kultury se šňůrovou keramikou a kultury

zvoncovitych pohárů. Jako model pro predikci zvolil situaci v mladším stupni únětické

kultury' kde jsou dochována jak sídliště' tak pohřebiště a lze předpokládat podobnou formu

sídelní struktury, vzhledem ke kontinuitě pohřebních areálů. Predikční mapy pak byly

vývořeny nazák|adě 3 environmentálních proměnných (vzdálenost od vodního toku,

nadmořská lyška a svažitost terénu) a jedné proměnné, která by mohla lrycházetz kulturních

norem' a sice vzdálenosti sídliště od pohřebiště. Tento faktor je ovšem také silně ovlivněn
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stavem qýzkumu. Metodicky byla predikce provedena pomocí několika algoritmů binární

logiky a několika algoritmů filzzy |ogiky. Výsledky jSou pak mezi sebou porovnávány a

validovány ýskyem objevených sídlišť kultury se šňůrovou keramikou a kultury

zvoncovitých pohárů. V těchto ohledech je práce J. Kudliče ýborná a svědčí o tom, že si

student osvojil statistické metody av5,tlžití geografických informačních systémů na vysoké

úrovni.

Slabinou práce je absence propracovanějšího modelu sídelní struktury a sídelních strategií

mladoeneolitických kultur a tím pádem i velmi povrchní interpretace zjištěných struktur. V
tomto ohledu by práce zasluhovala více péče. Dalším problémem jsou obrazové přílohy.

Predikční modelování má jako jeden z hlavních výstupů predikční mapy.Ty v práci J.

Kudliče jsou ovšem značně nepřehledné. Právě týo mapy anedotďzené závěry svědčí o tom'

že práce byla dokončována ve velkém spěchu.

Přes $rto qýtky se domnívám, že se jedná o kvalitní metodologickou práci' která přinesla

zajímavázjištění metodě predikce pravěkých sídlišť. Navíc se student úspěšně pokusil své

vysledky validovat. Lepšímu hodnocení práce však brání nedotažené závěry' a proto jí
hodnotím stupněm dobře.
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